
Nd. 32. Frumvarp til laga
11111 breyting á löguni nr. -15 20. júni 1923, 11111 sandgræðshi.

Flm .: Sigurður Einarsson.

1. gr.
I . gr. laganna orðist svo:
Landsstjórnin liefir yfirstjórn sandgra'ðslumála í landinu. En öll forstjórn 

opinberra ráðstafana til sandgræðslu og varnir gegn ujipblæstri og sandfoki á 
landi skal, unz önnur skipan er á ger, falin sandgræðslustjóra, er landbúnaðar- 
ráðherra skipar. Sandgræðslustjóri skal liafa til að bera sérþekkingu í sand- 
græðslu. Ráðherra ákveður laun bans í samræmi við aðra liliðstæða embættis- 
memi ríkisins, unz þau kynnu að verða ákveðin með launalögum, eða önnur 
skipan ger á uni forstjórn sandgræðslumála.

2 . gr.
3 . gr. laganna orðist svo:
Landsstjórnin ákveður, í samráði við blulaðeigandi lireppsnefndir og eftir 

tillögum sandgræðslustjóra, hver svæði skuli tekin til girðingar og sandgræðslu.
Sá, er óskar að fá girt uppblásturssvæði i landareign sinni, sendi sand- 

græðslustjóra beiðni uni það og láti fy lg ja  ýtarlega skýrslu um ástæður allar.
Þau svæði skulu að öðru jöfnu ganga fyrir, þar sem eigendur, lilutaðeig- 

andi lireppur eða sýsla bjóða mest fé fram  til verksins.

3 . gr.
í stað orðanna „Búnaðarfélag íslands“ á einum stað og „Búnaðarfélagið“ á 

tveim stöðum í 13. gr. komi orðin „sandgræðslustjóri“ á einuni stað og „sand- 
græðslustjóra“ á tveim stöðum.

4 . gr.
I I . gr. laganna orðist svo:
Sandgræðslustjóri seniur árlega áætlun fyrir  livert sandgræðslusvæði og 

sendir landeiganda eða hlutaðeigandi hreppstjóra fyrir 15. febrúar. Unisóknir 
uni styrk úr ríkissjóði til sandgræðslu skulu sendar til sandgra'ðslustjóra fyrir 
lok marzm ánaðar ár livert.

5 . gr.
A eftir 14. gr. laganna komi svolátandi ný grein, og greinatala jieirra hreyt- 

ist samkv. því:



Þá er sandgræðslumaður sá lælur af störf 11111, er gegnt liefir starfinn 
undanfarið, enda hafi honum verið gefinn kostur á að takast það á hendur sam- 
kvæm t lögum þessum, þá er landsstjórinnni heimilt að sameina starf sand- 
græðslustjóra og skógræktarstjóra.

G r e i n a r g e r ð .

U111 leið o g 'S igu rðu r Sigurðsson fvrrv. búnaðarm álastjóri lætur af störf- 
11111 í þágu Búnaðarfélagsins, er á hurt fallin sú ástæða, sem til þess kann að 
hafa verið, að sandgræðslan stæði undir yfirstjórn Búnaðarfélagsins. V ar Sig- 
urður sá starfsm anna Búnaðarfélagsins, er mest lét þessi mál til sín taka, að 
uiidanteknuni sandgræðslumanninum, Gunnlaugi Kristmundssyni, og kom þar 
jafnan fram  af velvilja og skilningi. Hinsvegar er það kunnugt mál, að starfið 
hefir í öllum greinuni, bæði að þvi er snertir bókhald, sk\Tslugerðir og stjórn 
fram kvæm da, livílt á Gunnlaugi Kristmundssyni, en Búnaðarfélagið hinsvegar 
tekið árlega nokkurt fé a f sandgræðshnnii fyrir milligöngu, sem virðist að miklu 
leyti óþörf úr því sem nú er komið. Er það að vísu ekki m ikið fé, niuii hafa 
íiuniið 11111 700 krónum hin síðari árin.

Hér er farið fram  á það, að þessi niilliganga Búnaðarfélagsins falli á burt, 
en að skipaður verði sandgræðslustjóri, sem standi beint undir landsstjórninni, 
eins og t. d. skógræktarstjóri. Telur núverandi sandgræðslumaður, Gunnlaugur 
Kristmundsson, það að ýmsu hagkvæm ara og hrotaniinna fyrirkom ulag. Hins- 
vegar er niaðurimi sjálfur svo alkunnur að ósérjilægni og samvizkusemi í starfi 
sínu, að óþarfi er að gera ráð fyrir, að hann myiidi gera kröfu til svo hækkaðra 
launa í sambandi við þessa skipulagshreytingu, að liana sé af þeim ástæðum 
að óttast.

Þá þykir og rétt að benda á þá þróunarleið, sem virðist liin eðlilega í þess- 
11111 niáhun, að starf skógræktarstjóra og sandgræðslumanns renni saman í fram - 
tíðinni. Mætti af því verða augljós sparnaður og að niörgu leyti hagkvæmara. 
Hvorirtveggja liafa sina umboðsmenn og trúnaðarnienn, sem víða væri auðgert 
að sameina. Ferðalög'um mætti einatt liaga svo, að hvorutveggja, skógrækt og 
sandgræðslu, kæmi sama för að fullum  notum án aukins tilkostnaðar o. s. frv. 
Þótti því rétt, að í lögumiin feldist heimild til slíkrar sameiningar, þá er það 
mætti a f öðrum ástæðum telja fæ rt eða hagkvæm t. S11 mun og h afa verið 
liin uppliaflega skipan á.


